Rua Fradique Coutinho, 50    11º andar    Pinheiros    São Paulo SP    05416-000    Brasil

T (55+  11) 3472-1600 Fax (55+  11) 3472-1601   www.alana.org.br  www.criancaeconsumo.org.br

São Paulo, 16 de fevereiro de 2017

Ao
Ministério Público do Estado do Paraná
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor
A/c: Exmo. Sr. Dr. Promotor Maximiliano Ribeiro Deliberador
Av. Marechal Floriano Peixoto, 1251
Curitiba – PR
80230-110

Ref.: Inquérito Civil nº 0046.15.040477-3 Perdigão
Agroindustrial S.A. (‘Perdigão’) – Chicken Perdigão –
Solicitação de Esclarecimentos.

Prezado Sr. Dr. Promotor Maximiliano Ribeiro Deliberador,

o Instituto Alana, por meio de seu projeto Criança e Consumo, já devidamente
qualificado nos autos do inquérito em epígrafe instaurado para investigar o
desenvolvimento de estratégias de comunicação mercadológica direcionadas a
crianças, pela empresa BRF – Brasil Foods S.A. (atual denominação de Perdigão
Agroindustrial S.A.), para a promoção de seu produto ‘Chicken Perdigão’, vem,
respeitosamente, requerer (i) sejam enviadas informações sobre a instauração
do Inquérito Civil por esta I. Promotoria de Justiça em maio de 2015, o qual foi
prorrogado por mais um ano de acordo com portaria datada de 10.6.2016; (ii) o

 2

envio de cópia assinada da portaria que determinou a instauração do inquérito;
e (iii) a confirmação do recebimento de manifestação, enviada em agosto de
2016, que requereu a juntada de denúncia recebida pelo Instituto Alana, por
meio do site do projeto Criança e Consumo, no dia 26.7.2016, a respeito da
publicidade da linha de empanados ‘Chicken Perdigão’ associada com
personagens da Disney.

Atenciosamente,

Instituto Alana

Projeto Criança e Consumo

  Livia Cattaruzzi Gerasimczuk             Ingrid Sora
     Advogada                            Acadêmica de Direito